1º - Autorizar a abertura de Créditos Adicionais Suplementares, com fulcro nos incisos I 

e II do Art. 3º da Resolução ARIS-MG nº 155/2024, além dos §§ 1º e 3º do Art. 43 da Lei 

Federal 4.320/64. 

Art. 2º - Serão adicionados ao orçamento do Ano Fiscal 2025 da ARIS-MG os Créditos 

Adicionais Suplementares no valor total de de R$ 13.504,50 (treze mil quinhentos e quatro 

reais e cinquenta centavos), conforme especificações das rubricas abaixo: 

http://www.ariszm.mg.gov.br/

17.125.0023 REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  

2005 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REGULAÇÃO E 

FISCALIZAÇÃO 

3.3.90.30.00 Material de Consumo R$ 12.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 1.504,50 

Total R$ 13.504,50 

Art. 3º - Constituem recursos para a execução do presente Crédito Adicional Suplementar a 

anulação de saldos no montante de R$ 13.504,50 (treze mil quinhentos e quatro reais e 

cinquenta centavos) das seguintes rubricas orçamentárias. 

17.125.0023 REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  

2005 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REGULAÇÃO E 

FISCALIZAÇÃO 

3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação R$ 12.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 1.504,50